中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发《2006－2020年国

家信息化发展战略》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_85_B1_E4_B8_AD_E5_c80_323484.htm 中共中央办公厅、国

务院办公厅关于印发《2006－2020年国家信息化发展战略》

的通知（中办发[2006]11号）各省、自治区、直辖市党委和人

民政府，中央和国家机关各部委，解放军各总部、各大单位

，各人民团体： 《2006－2020年国家信息化发展战略》已经

党中央、国务院同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻

落实。 中共中央办公厅 国务院办公厅 2006年3月19日2006

－2020年国家信息化发展战略 信息化是当今世界发展的大趋

势，是推动经济社会变革的重要力量。大力推进信息化，是

覆盖我国现代化建设全局的战略举措，是贯彻落实科学发展

观、全面建设小康社会、构建社会主义和谐社会和建设创新

型国家的迫切需要和必然选择。 一、全球信息化发展的基本

趋势 信息化是充分利用信息技术，开发利用信息资源，促进

信息交流和知识共享，提高经济增长质量，推动经济社会发

展转型的历史进程。20世纪90年代以来，信息技术不断创新

，信息产业持续发展，信息网络广泛普及，信息化成为全球

经济社会发展的显著特征，并逐步向一场全方位的社会变革

演进。进入21世纪，信息化对经济社会发展的影响更加深刻

。广泛应用、高度渗透的信息技术正孕育着新的重大突破。

信息资源日益成为重要生产要素、无形资产和社会财富。信

息网络更加普及并日趋融合。信息化与经济全球化相互交织

，推动着全球产业分工深化和经济结构调整，重塑着全球经

济竞争格局。互联网加剧了各种思想文化的相互激荡，成为

信息传播和知识扩散的新载体。电子政务在提高行政效率、

改善政府效能、扩大民主参与等方面的作用日益显著。信息

安全的重要性与日俱增，成为各国面临的共同挑战。信息化

使现代战争形态发生重大变化，是世界新军事变革的核心内

容。全球数字鸿沟呈现扩大趋势，发展失衡现象日趋严重。

发达国家信息化发展目标更加清晰，正在出现向信息社会转

型的趋向；越来越多的发展中国家主动迎接信息化发展带来

的新机遇，力争跟上时代潮流。全球信息化正在引发当今世

界的深刻变革，重塑世界政治、经济、社会、文化和军事发

展的新格局。加快信息化发展，已经成为世界各国的共同选

择。 二、我国信息化发展的基本形势 （一）信息化发展的进

展情况 党中央、国务院一直高度重视信息化工作。20世纪90

年代，相继启动了以金关、金卡和金税为代表的重大信息化

应用工程；1997年，召开了全国信息化工作会议；党的十五

届五中全会把信息化提到了国家战略的高度；党的十六大进

一步作出了以信息化带动工业化、以工业化促进信息化、走

新型工业化道路的战略部署；党的十六届五中全会再一次强

调，推进国民经济和社会信息化，加快转变经济增长方式。

“十五”期间，国家信息化领导小组对信息化发展重点进行

了全面部署，作出了推行电子政务、振兴软件产业、加强信

息安全保障、加强信息资源开发利用、加快发展电子商务等

一系列重要决策。各地区各部门从实际出发，认真贯彻落实

，不断开拓进取，我国信息化建设取得了可喜的进展。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com